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A he lyi ön kor mány za tok
szer vei és tár su lá sa ik*

Be ve ze tés

A rend szer vál to zás ko di fi ká ci ós mun ká -
já nak egyik leg fon to sabb ered mé nye a he-
lyi ön kor mány za tok ról szóló 1990. évi
LXV. tör vény (a to váb bi ak ban: Ötv.) meg-
alkotása volt, amely több mint két év tize-
den ke resz tül je len tet te – több nyi re sta bil –
alap ját a ma gyar ön kor mány za ti rend szer -
nek. A – ki sebb mó dosításokkal – öt és fél
vá lasz tá si cik lust meg élt jog sza bály azon-
ban mára már nem min den eset ben je len -
tett ga ranciát arra, hogy a he lyi ön kor-
mány za tok meg fe lel je nek a kor tár sa dal -
mi-gaz da sá gi ki hí vá sa i nak.

Ez a kö rülmény ve zetett arra, hogy a tör -
vény ho zás 2011-ben ki emelt fi gyel met szen-
telt az ön kor mány za tok ra vonat kozó jog-
szabályi ren del ke zé sek újrakodi fi ká lá sá ra.
Ma gyar or szág Alap tör vé nyé nek (a to váb -
biak ban: Alaptörvény) 31. cikk (3) be kezdé-
se sze rint a he lyi ön kor mány za tok mûködé-
sének ke re tét sar ka la tos tör vény ben ren de zi 
a jog al ko tó. A Ma gyar or szág he lyi ön kor -
mány za ta i ról szóló 2011. évi CLXXXIX.
tör vényt (a to váb bi ak ban: Mötv.) az Or-
szág gyû lés 2011. de cem ber 19-ei ülés nap ján
fo gad ta el.

Az új tör vény ki mon dot tan szi go rúbb ke-
re te ket szab az ön kor mány za ti au to nó mi á -
nak, egy út tal alap elv ként dek la rál ja a vá lasz -
tó pol gá rok ön kor mány zás hoz való kol lek -
tív jo ga i nak vé del mét.

Jelen pub likáció cél ja, hogy – a Mötv.
szer ke ze tét kö vet ve – váz la to san be mu tas sa
a he lyi ön kor mány za tok szer ve i nek mû kö -

dé sét és a he lyi ön kor mány za tok tár su lá sai-
 ra vo nat ko zó sza bá lyo kat. A ta nul mány ter-
je del mi kor lá tai a tel jes ön kor mány za ti
rend szer fel vá zo lá sa he lyett szük ség sze rû en
egyes súly pon tok meg ke re sé sé re sar kall ja a
szer zõt. A jog in téz mé nyek tár gya lá sá nál ki-
emelt fi gyelmet for dítok a Mötv.-ben ko di-
fi kált új sza bá lyo zá si ele mek re és – me gyei
jogú vá ros jegy zõ je ként – a hosszas el mé le ti
fej te ge té sek he lyett a tör vény gya kor la ti al-
kal ma zá sá ra.

Ön kor mány zás, szer ve zet ala kí tás,
tár su lás a nem zet kö zi jog ban
és az Alap tör vény ben
A he lyi ön kor mány zás fo gal mát a leg ál ta -

lá no sab ban a He lyi Ön kor mány za tok Euró-
pai Char tá já nak1 (a to váb bi ak ban: Char ta)
3. cikk (1) be kezdése adja meg: „A he lyi ön -
kor mány zás a he lyi ön kor mány za tok nak azt
a jo gát és ké pes sé gét je len ti, hogy – jog sza bá -
lyi ke retek kö zött – a közügyek lé nyegi ré-
szét sa ját ha tás kö rük ben sza bá lyoz zák és
igaz gas sák a he lyi la kos ság ér de ké ben.” En-
nek meg fe le lõ en mond ja ki az Alap tör vény
31. cikk (1) be kez dé se: „Ma gyar or szá gon a
he lyi köz ügyek in té zé se és a he lyi köz ha ta -
lom gya kor lá sa ér de ké ben he lyi ön kor mány -
za tok mû köd nek.”

A he lyi ön kor mány za tok meg le he tõ sen
el vont fo gal má nak tisz tá zá sá hoz kö ze lebb
jutunk a Mötv. 2. § (1) be kezdésének idé zé-
sé vel: „A he lyi ön kor mány zás a te le pü lés,
va la mint a me gye vá lasz tó pol gá rai kö zös sé -
gének joga, mely nek so rán ér vényre jut az
ál lam pol gá ri fe le lõs ség ér zet, ki bon ta ko zik
az al ko tó együtt mû kö dés a he lyi kö zös sé -
gen be lül.”

A jog gya kor lás tar tal mát, a konk rét fel-
adat- és ha tás kö rök gya kor lá sát azon ban az
ese tek több sé gé ben nyil ván va ló an nem ké-
pes ha té ko nyan el lát ni a vá lasz tó pol gá rok
– adott eset ben több száz ezer fõ bõl álló –
kö zös sé ge, ezért az Alap tör vény 33. cikk

1 1985. ok tóber 15-én kelt egyezmény a Helyi Önkor-
mány za tok Euró pai Char tá já ról; ki hir det ve az 1997. évi
XV. tör vénnyel.

* A Kö zi ga zag tá si Aka dé mia kon fe ren cia so ro zat ke re tén
be lül, feb ru ár 23-án az NKE-n meg ren de zett He lyi ön-
kor mány za tok 2012 címû kon fe ren ci án el hang zott elõ-
adás köz lés re szánt vál to za ta.
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(1) be kez dé se is ne ve sí ti a kép vi se lõ-tes tü le -
tet mint a fel adat- és ha táskör cím zettjét. Ezt 
deklarálja a Mötv. 10. § (2) be kezdése is, ami -
kor ki mondja, hogy a he lyi köz ügyekben a
dön tést a he lyi kép vi se lõ-tes tü let vagy a vá-
lasz tó pol gá rok he lyi nép sza va zá son hoz zák
meg.

A he lyi ön kor mány zás nak mint alap jog -
nak leg lé nye ge sebb ele mei közé tar to zik
a sa ját szer ve ze ti és mû kö dé si rend meg-
határozása, va la mint az ön kor mány za tok
kö zös tár su lá sá nak ki ala kí tá sa. Ezek re utal
a Char ta 6. cik ké nek (1) be kez dé se és
10. cikk (1) be kezdése is: „A he lyi ön kor-
mányzatok – anél kül, hogy ez törvény ál ta-
lá no sabb ren del ke zé se it sér te né – a he lyi
szük ség le tek hez való al kal maz ko dás és a
ha té ko nyabb igaz ga tás ér de ké ben ma guk
ha tá roz hat ják meg bel sõ igaz ga tá si fel épí té -
sü ket. […] A he lyi ön kor mány za tok jo go -
sul tak arra, hogy ha tás kö rük gya kor lá sa
kö ré ben kö zös ér de kelt sé gû fel ada tok meg-
ol dá sa ér de ké ben együtt mû köd je nek, és
tör vé nyi ke re tek kö zött más he lyi ön kor -
mány za tok kal tár su lást hoz za nak lét re.”
A Char ta idé zett ren del ke zé sét eme li al kot -
mányos szint re az Alap törvény 32. cikk
(1) be kez dé se: „A he lyi ön kor mány zat a he-
lyi köz ügyek in té zé se kö ré ben tör vény ke-
re tei kö zött […] meg ha tá roz za szer ve ze ti és
mû kö dé si rend jét; […] sza ba don tár sul hat
más he lyi ön kor mány zat tal.”

Új tör vény
mint az ön kor mány za ti ság kó de xe
Már az 1990-ben el fogadott Ötv. is kó dex -

jel le gû nor ma ként volt is mert, az ön kor -
mány za tok gya kor la ti mû kö dé sé hez azon-
ban el en ged he tet len volt szá mos más tör vény 
rend sze res for ga tá sa. Kü lön tör vény sza bá -
lyoz ta a pol gár mes ter, va la mint a kép vi se -
lõk jog ál lá sát és dí ja zá sát, va gyon nyi lat ko -
zat-té te li kö te le zett sé gü ket, a te rü let szer ve zé -
si el já rást, az ön kor mány za ti tár su lá so kat és
– mint lex spe cialis – a több célú ön kormány-
za ti tár su lá so kat. A Mötv. meg al ko tá sa kor a
jog al ko tó tö re ke dett arra, hogy a ko ráb ban
kü lön nor má ban sza bá lyo zott ren del ke zé se -

ket is be le fog lal ja a tör vény be, ezzel erõ sít ve
a sar ka la tos jog sza bály kó dex jel le gét.

A Mötv. sza ka szo san (négy idõ pont ban)2

lép ha tály ba, ezzel pár hu za mo san az Ötv.
egyes ren del ke zé sei sza ka szo san vesz tik ha-
tá lyu kat. A he lyi ön kor mány za tok tár su lá -
sa i ról és együtt mû kö dé sé rõl szóló 1997. évi
CXXXV. tör vény, a te rü let szer ve zé si el já -
rásról szóló 1999. évi XLI. tör vény és a te le-
pü lé si ön kor mány za tok több cé lú kis tér sé gi
tár su lá sa i ról szóló 2004. évi CVII. tör vény
2013. ja nu ár 1-jén, a he lyi ön kor mány za ti
kép vi se lõk jog ál lá sá nak egyes kér dé se i rõl
szóló 2000. évi XCVI. törvény a 2014. évi ál-
ta lá nos ön kor mány za ti vá lasz tá sok nap ján
vesz ti ha tá lyát, míg a pol gár mes te ri tiszt ség
el lá tá sá nak egyes kér dé se i rõl és az ön kor -
mány za ti kép vi se lõk tisz te let díj ár ól szóló
1994. évi LXIV. törvény – az Ötv.-hez ha -
son ló an – sza ka szo san vesz ti ha tá lyát.

Bár je len ta nul mány ke re te it meg ha lad ja,
ér de mes meg em lí te ni, hogy az ön kor mány -
za ti hi va ta lok jo gal kal ma zói mun ká já ra szá-
mos más új – ál lam ház tar tá si, ál lam igaz ga tá -
si ha tó sá gi, igaz ság ügyi-szer ve ze ti, nem ze ti
va gyon ra vo nat ko zó stb. – tör vény ha tály ba 
lépése is köz vetlen ha tással lesz a 2014-ig ter -
je dõ idõ szak ban.

A he lyi ön kor mány za tok szer vei

Azzal, hogy a Mötv. 10. § (2) be kezdése
kimondja, hogy a he lyi köz ügyet a he lyi ön -
kor mány zat a he lyi kép vi se lõ-tes tü let vagy a
he lyi nép sza va zás dön té sé vel old ja meg, a
jog al ko tó a tes tü le tet a he lyi ön kor mány zat
leg fõbb szer vé vé te szi. Ugyan konk ré tan
nem mond ja ki a tör vény, szin tén a szer vek
kö zött szük sé ges meg em lí te ni a te le pü lé si
kép vi se lõ ket és a kö zü lük vá lasz tott ta nács -
no kot.

A kép vi se lõ-tes tü let szer ve i nek kö rét a
Mötv. 41. § (2) be kezdése az aláb biak sze rint
adja meg: pol gár mes ter, fõ pol gár mes ter, a

2 2012. ja nuár 1.; 2012. áp rilis 15.; 2013. ja nuár 1. és a 2014.
évi ál ta lá nos ön kor mány za ti vá lasz tá sok nap ja.
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me gyei köz gyû lés el nö ke, a kép vi se lõ-tes tü -
let bi zott sá gai, a rész ön kor mány zat testü-
lete, pol gár mes te ri hi va tal, me gyei ön kor -
mány za ti hi va tal, kö zös ön kor mány za ti hi-
vatal, jegy zõ és tár sulás. Már most cél szerû
felhívni a fi gyelmet a Mötv. egyik nó vumá-
ra: az Ötv. 9. § (2) be kezdése ál tal meg adott
szervi kör 2013. ja nuár 1. nap ján két lé nye-
ges elem mel – a jegy zõvel és a tár sulással –
bõ vül. A két szerv ön kor mány za ti szerv-
ként tör té nõ ne ve sí té sé ben is tet ten ér he tõ a
tör vény al ko tó azon tö rek vé se, hogy a jegy-
zõt a ko ráb bi sze re pe (fõ ként az ál lam igaz -
ga tá si ha tó sá gi dön té sek meg ho za ta la) mel-
lett más sze reppel is el lássa, így – töb bek
kö zött erõ sít ve a tes tü let mun ká ját – egy
„le tisz tul tabb”, el sõ sor ban ön kor mány za ti
fel ada tot el lá tó jegy zõi stá tust ala kít son ki a
pol gár mes te ri hi va ta lok élén. Az zal pe dig,
hogy a tár su lás is a kép vi se lõ-tes tü let szer ve
lett, erõ södni lát szik az a tö rekvés, hogy az
ön kor mány za tok – anya gi és hu mán erõ for -
rá sa ik jobb ki hasz ná lá sa ér de ké ben – él je nek 
az együtt mû kö dés szám ta lan le he tõ sé gé vel.
A tör vény hez fû zött in do ko lás is ki emelt
cél ként fo gal maz za meg a tér sé gi össze fo gás
ki tel je sí té sét, a vá lasz tó pol gá rok ér de ke i nek 
és igé nye i nek meg fe le lõ tár su lá si rend szer
ki ala kí tá sát.

A te le pü lé si kép vi se lõ

A meg bí za tás ke let ke zé se és meg szû né se
Az Alap törvény 35. cikk (1) be kezdésé-

nek meg fe le lõ en az ál ta lá nos, egyen lõ, köz-
vet len és tit kos vá lasz tá son vá lasz tott ön-
kor mány za ti kép vi se lõ meg bí za tá sa, jo gai és
kö te le zett sé gei – a ko ráb bi tör vé nyi ren del -
ke zés hez ha son ló an – a meg vá lasz tá sá val ke-
let kez nek. A kép vi se lõ az ala ku ló ülé sen,
ille tõleg a meg vá lasz tá sát kö ve tõ elsõ ülé sen
es küt tesz a kép vi se lõ-tes tü let elõtt.

A tör vény ta xa tí ve fel so rol ja a meg bí za tás
meg szû né sé nek ese te it (a meg vá lasz tá sát kö-
ve tõ he lyi ön kor mány za ti ál ta lá nos vá lasz tás
nap ján, je löl tek hi á nyá ban el ma radt vá lasz tás 
esetén az idõ közi vá lasztás nap ján; ha a he lyi
ön kor mány za ti kép vi se lõk és pol gár mes te -

rek vá lasz tá sán már nem vá laszt ha tó; az
össze fér he tet len ség ki mon dá sá val; mél tat lan -
ság meg ál la pí tá sá val; ha az ön kor mány za ti
kép vi se lõ, annak az ülés nek az idõ pont já tól,
amelyrõl elsõ íz ben tá vol ma radt, egy éven át
nem vesz részt a kép vi se lõ-tes tü let ülé sén; le-
mon dás sal; a kép vi se lõ-tes tü let fel osz la tá sá -
val; a kép vi se lõ-tes tü let fel osz lá sa ese tén, va-
la mint az ön kor mány za ti kép vi se lõ ha lá lá -
val). Új elem a mél tat lan ság meg ál la pí tá sa,
amely jog in téz mény rész le tes be mu ta tá sá ra
nem csak a tör vény, ha nem a ké sõb bi ek ben
je len pub li ká ció is ki tér.

A le mon dás rész let sza bá lyai szin te szó
sze rint meg egyez nek a ko ráb bi nor má val.
Az, hogy össze fér he tet len ség és az ülés rõl
egy éven át tör té nõ tá vol ma ra dás ese tén a
kép vi se lõ-tes tü let mond ja ki ha tá ro za tá ban
a kép vi se lõi meg bí za tás meg szû né sét, szin-
tén nem új elem a ko rábbi sza bályozás-
hoz ké pest. A fel sorolás csak az új jog intéz-
ménnyel, a mél tat lan ság meg ál la pí tá sá val
egész ült ki.

Jo gai és kö te le zett sé gei
A Mötv. 32. § (1) be kezdése rög zíti az ún.

szabad man dátum el vét, vagyis azt, hogy az
ön kor mány za ti kép vi se lõk jo gai és kö te le -
zett sé gei azo no sak, és a te le pü lé si kép vi se lõ
a te le pü lés egé szé ért vál lalt fe le lõ ség gel kép-
vi se li vá lasz tó i nak ér de ke it. Az Alkot mány -
bíró ság több ször is rá mu ta tott, hogy „a te le -
pü lé si kép vi se lõk man dá tu ma ugyan úgy
sza bad man dá tum, mint az or szág gyû lé si
kép vi se lõ ké”3, mert „az egyé ni vá lasztóke-
rü let ben meg vá lasz tott kép vi se lõk is el sza -
kad nak az õket meg vá lasz tó szû kebb kö zös -
ség tõl.”4 A 32. § (2) be kezdésében meg hatá-
ro zott kép vi se lõi jo gok és kö te le zett sé gek
között új elemet is ta lálunk. Ed dig nem
mondta ki exp ressis ver bis tör vény a kép vi-
se lõ azon jo gát, hogy kez de mé nyez he ti ren-
de let meg al ko tá sát vagy ha tá ro zat meg ho za -
talát, bár min den bi zonnyal nem áll ta vol na
ki az al kot mány bí ró sá gi pró bát egy olyan

3 67/2002. (XII. 17.) AB-ha tá ro zat in do ko lá sa.
4 71/2006. (XII. 15.) AB-ha tá ro zat in do ko lá sa.



szer ve ze ti és mû kö dé si sza bály zat, amely va-
la mely mó don (leg alább bi zott sá gi ülé sen,
kép vi se lõ cso port vagy meg ha tá ro zott szá-
mú kép vi se lõ együt tes elõ ter jesz té se ese tén)
nem adta vol na meg a kép viselõnek a kép vi-
se lõi mun ka mag vát je len tõ ja vas lat té te li jo-
got. To vábbra is ne vesíti a tör vény a kép -
viselõ kér dé sé re adan dó kö te le zõ vá laszt, a
ha tár idõ azon ban a ko ráb bi ti zen öt nap he-
lyett har minc nap lett. A kép viselõ részt ve -
het ta nács ko zá si jog gal a kép vi se lõ-tes tü let
bár mely bi zott sá gá nak ülé sén, azon ban az
új sza bá lyo zás – az eset le ges té ves jog gya kor -
lat el ke rü lé se ér de ké ben – egy ér tel mû en ki-
mondja, hogy a jog a nyil vános és a zárt ülé -
sek re is ki ter jed. A kép vi se lõ a mun ká já hoz
szük sé ges tá jé koz ta tást a Mötv. sze rint a
pol gár mes ter tõl igé nyel he ti, és a pol gár mes -
ter in téz ke dé sét kez de mé nyez he ti köz ér de -
kû ügy ben. Az Ötv. sze rint a kép viselõ
mind két eset ben köz vet le nül for dul a hi va -
tal hoz. A mó do su lás egy ér tel mû en azt a
szem lé le tet köz ve tí ti, hogy a tes tü let (po li ti -
kus) tag jai ki zá ró lag a hi va talt irá nyí tó pol-
gár mes te ren ke resz tül lép je nek kap cso lat ba
a szak mai – és nem po litikai – ala pon mû kö-
dõ ap pa rá tus sal. A tá jé koz ta tás ra irány adó
határidõ itt is har minc nap lett a ko rábbi ti -
zen öt nap pal szem ben. To vább ra is fel men -
tést él vez a kép vi se lõ a mun ka he lyén a fel-
adat végzés alól a tes tü le ti mun ká ban való
rész vé tel hez szük sé ges idõ tar tam alatt, ki e -
sett jö ve del mé nek meg té rí té sé re is igényt
tart hat. Az esély egyen lõ ség kö ve tel mé nyé -
nek meg fe le lõ en meg il le ti a jel nyelv és a spe-
ci á lis kom mu ni ká ci ós rend szer hasz ná la tá -
nak joga. Kö te le zett ség ként em lí ti a tör vény 
az ülé sen tör té nõ meg je le nést és a döntés-
hozatalban való rész vételt. Míg ko ráb ban
a kép vi se lõ-tes tü let maga gon dos kod ha tott a
kép vi se lõi kép zé sé rõl, a Mötv. nó vu ma,
hogy a kép vi se lõ es kü té te lét kö ve tõ há rom
hó na pon be lül kö te les részt ven ni a kor-
mány hi va tal ál tal szer ve zett kép zé sen. A sar-
ka la tos tör vény exp res sis ver bis ki mond ja azt
is, hogy a kép vi se lõ kö te les kap cso la tot tar ta -
ni a vá lasz tó pol gá rok kal, és éven te leg alább
egy al ka lom mal tá jé koz ta tást nyúj ta ni kép-

viselõi te vé keny sé gé rõl. A kap cso lat tar tás és
a tá jé koz ta tás mód já nak meg ha tá ro zá sa (fo-
ga dó ó ra, la kos sá gi fó rum, hír le vél, in ter ne tes 
ol dal, saj tó tá jé koz ta tó stb.) a gya kor lat ra ma-
rad.

A kö te le zett sé ge it meg sze gõ kép vi se lõ vel
szem ben szank ció al kal maz ha tó: tisztelet-
díját és ter mé szet be ni jut ta tá sát a képviselõ-
 testület leg fel jebb ti zen két havi idõ tar tam ra
csök kent he ti vagy meg von hat ja. Újabb kö te -
le zett ség sze gés ese tén a szank ció meg is mé tel -
he tõ.

A he lyi ön kor mány za ti kép vi se lõ
tisz te let dí ja és egyéb jut ta tá sai
A kép vi se lõ és a bi zott ság nem kép vi se lõ

tag jai ré szé re – he lyi ren de let ben meg ha tá -
ro zott – tisz te let díj, va la mint ter mé szet be ni
jut ta tás ál la pít ha tó meg. Anél kül, hogy ez a
kö te le zõ ön kor mány za ti fel ada tok el lá tá -
sát ve szé lyez tet né, a ta nács nok, a bi zott sá -
gi el nök és a bi zottsági tag szá mára ma ga-
sabb össze gû tisz te let díj is meg ál la pít ha tó.
Egye bek ben nyil ván va ló an a Mötv. kép vi se -
lõt meg il le tõ jo gok egyen lõ sé gét elvi szin ten 
ki mon dó 32. § (2) be kez dé sé re kell fi gye lem -
mel len ni. Le he tõ ség van a kép vi se lõ-tes tü -
let kép vi se le té ben vagy a kép vi se lõ-tes tü let,
il le tõ leg a pol gár mes ter meg bí zá sá ból vég zett
te vé keny ség gel össze füg gõ, a kép vi se lõ ál tal
elõ le ge zett, szám lá val iga zolt, szük sé ges költ-
sé gek meg té rí té sé re, amely nek ki fize té sét a
pol gár mes ter en ge dé lye zi. A köz pén zek át-
lát ha tó sá gá nak elve sze rint a Mötv. köz ér -
dek bõl nyil vá nos adat nak5 nyil vá nít ja a kép-
vi se lõi tisz te let dí ja kat és egyéb jut ta tá so kat.

Össze fér he tet len ség
és az össze fér he tet len sé gi el já rás
A Mötv. in do ko lá sa sze rint a kép vi se lõi

meg bí za tás „ter mé sze té nél fog va köz bi zal -
mi jel le gû”, ezért a tiszt sé get be töl tõk nek
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5 Az in for má ci ós ön ren del ke zé si jog ról és az in for má ció -
szabadságról szóló 2011. évi CXII. törvény 3. § 5. pontja
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ma gas er köl csi mér cé nek kell meg fe lel nie.
A tör vény szó hasz ná la tá val élve a kép vi se lõ, 
va la mint a kép vi se lõ-tes tü let bi zott sá gá nak
nem kép vi se lõ tag ja „nem foly tat hat olyan
te vé keny sé get, amely e fel ada tá nak el lá tá sá -
hoz szük sé ges köz bi zal mat meg in gat hat ja”.
Ezen túl a Mötv. 36. § (2) be kezdésében ta -
xa tí ve fel so rolt össze fér he tet len sé gi okok a
ha tal mi ágak el vá lasz tá sa el vé nek, va la mint
a dön té si hely zet ben lévõ kép vi se lõk gaz da -
sá gi füg get len sé gé nek és be fo lyás men tes sé -
gé nek ér vé nye sí té sét cé loz zák.

Az ön kor mány za ti kép vi se lõ az össze fér -
he tet len sé gi okot a meg vá lasz tá sá tól, il le tõ leg 
az össze fér he tet len ség fel me rü lé sé tõl szá mí -
tott har minc na pon be lül kö te les meg szün -
tetni. Ha a kép viselõ en nek nem tesz ele get,
ak kor a kép vi se lõ-tes tü let a so ron kö vet ke zõ
ülé sén, de leg ké sõbb az össze fér he tet len ség
meg ál la pí tá sá nak kez de mé nye zé sét kö ve tõ
har minc na pon be lül ha tá ro zat tal megálla-
pítja az össze fér he tet len ség alap já ul szol gá ló
kö rül mé nyek fenn ál lá sát, és ki mond ja az
össze fér he tet len sé get. Az össze fér he tet len ség
meg ál la pí tá sát bár ki in dít vá nyoz hat ja. A sza-
bá lyo zás új don sá ga a res  iudicata tör vény be
eme lé se, vagyis a nyil ván va ló an rossz hi sze -
mû kez de mé nye zé sek (amennyi ben nem tar-
talmaz új tényt vagy kö rülményt) ese tén már
az össze fér he tet len sé get vizs gá ló bi zott ság le-
zár hat ja az ügyet ér de mi vizs gá lat nél kül.
A kép vi se lõ össze fér he tet len sé gét meg ál la pí -
tó dön tés tõl szá mí tott nyolc na pon be lül kér-
he ti a ha tá ro zat bí ró sá gi fe lül vizs gá la tát a tör-
vény szék tõl, amely har minc na pon be lül
nem pe res el já rás ban ha tá roz, ugyan ak kor sor
ke rül het a kép vi se lõ, az össze fér he tet len sé get 
in dít vá nyo zó sze mély, va la mint az össze fér -
he tet len sé get ki mon dó tes tü let kép vi se lõ jé -
nek meg hall ga tá sá ra. A bí ró ság dön té se ellen
to váb bi jog or vos lat nak és fe lül vizs gá lat nak
nincs he lye. A kor mány hi va tal to vább ra is
jo go sult arra, hogy köz vet le nül kez de mé -
nyez ze a kép vi se lõ össze fér he tet len sé gé nek
ki mon dá sát a bí ró ság elõtt. Eb ben az eset ben
– a jog or vos la ti jog biz to sí tá sá nak kö ve tel -
mé nyé re fi gye lem mel – az íté let ellen az
érin tett kép vi se lõ vagy a kor mány hi va tal
fel leb be zést nyújt hat be, azon ban a má sod -

fokú bí róság dön tése ellen már nincs he lye
jog or vos lat nak.

Mél tat lan ság
Új elem ként sza bályozza a tör vény a mél -

tat lan ság ki mon dá sát. A sza bá lyo zás a 2014.
évi ál ta lá nos ön kor mány za ti vá lasz tá so -
kat kö ve tõ en al kal ma zan dó. A Mötv. 38. §
(1) be kez dé sé ben meg ha tá ro zott okok egyik
cso port já ba a bün te ten dõ cse lek mény el-
követésével kap cso la tos kö rül mé nyek tar-
toznak (köz ügyek gya kor lá sá tól jog erõs
eltil tás, szán dé kos bûn cse lek mény miatt
vég re haj tan dó sza bad ság vesz tés re íté lés,
kény szer gyógy ke ze lés jog erõs el ren de lé se).
A má sik cso port ba a pénz ügyi-gaz da sá gi kö-
te le zett sé gek nem tel je sí té se (köz tar to zás,
fel szá mo lás so rán ki nem elé gí tett kö ve te lé -
sek, jog erõs bí ró sá gi dön tés vég re haj tá sá -
nak aka dá lyo zá sa) tar to zik, és mél tat lan ság
miatt szün tet he tõ meg a meg bí za tá sa annak
is, aki a sze mé lyé vel szem ben fel me rült
össze fér he tet len sé gi okot nem je len tet te be.

A kép vi se lõi tiszt ség mél tó sá gát hi va tott
megõrizni az az új szabály is, amely sze rint a 
kép vi se lõ a meg vá lasz tá sát kö ve tõ har minc
na pon be lül kö te les ké rel mez ni fel vé te lét az
adó zás rend jé rõl szóló tör vény ben megha-
tározott köz tar to zás men tes adó zói adat bá -
zis ba.

A mél tat lan ság meg ál la pí tá sá nak el já rá si
kér dé se i re az össze fér he tet len ség re vo nat ko -
zó tör vé nyi ren del ke zé se ket ren de li el al kal -
mazni a Mötv. 

Va gyon nyi lat ko zat-té te li el já rás
A kép vi se lõ to vább ra is kö te les vagyon-

nyilatkozatot ten ni. En nek sza bá lyai szin-
tén be épül tek az ön kor mány za ti kó dex be.
A nyi lat ko za tot a kép vi se lõ a meg vá lasz tá sát
kö ve tõ har minc na pon be lül, majd min den
év ja nu ár vé gé ig kö te les ki töl te ni, amely hez
csa tol nia kell a vele kö zös ház tar tás ban élõ
hoz zá tar to zói nyi lat ko za tát is. Amennyi ben
e kö te le zett sé gé nek nem tesz ele get, képvi-
selõi jo ga it nem gya ko rol hat ja, tisz te let dí -
jat, juttatást nem kap hat. Míg a képvi selõ
vagyon nyilatkozata köz ér dek bõl nyil vá nos,
hoz zá tar to zói nyi lat ko za tá ba to vább ra is
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csak a va gyonnyi lat ko za tot vizs gá ló bi zott -
ság tag jai te kint het nek bele cél hoz kö töt ten,
ki zá ró lag el len õr zés kor. Va gyon nyi lat ko zat-
tal kap cso la tos el já rás – a ko ráb bi sza bá lyo -
zás nak meg fe le lõ en – bár ki ál tal kez de mé -
nyez he tõ.

A ta nács nok
A tör vény – az Ötv. ko rábbi ren delkezé-

se i hez ha son ló an – le he tõ sé get biz to sí t ta-
nács nok vá lasz tá sá ra. A pol gár mes ter ja vas -
la tá ra ta nács nok nak meg vá lasz tott képvi-
selõ fel ügye li a tes tü let ál tal meg ha tá ro zott
ön kor mány za ti fel adat kö rök el lá tá sát.

A kép vi se lõ-tes tü let

Jog ál lá sa
A kép vi se lõ-tes tü let az ön kor mány za ti jo-

gok gya kor lá sá nak cent ru ma, a he lyi köz-
ügyek in té zé sé nek leg fon to sabb szer ve. Tag-
jai a vá lasz tó pol gá rok tól köz vet le nül nye rik 
meg bí za tá su kat (nép szu ve re ni tás), a leg fon -
to sabb kér dé sek ben (pl. költ ség ve tés el fo ga -
dá sa, ren de let al ko tás, el já rás kez de mé nye zé -
se az Al kot mány bí ró ság nál stb.) ki zá ró lag
maga dönt het, fel osz la tá sá ra – szûk tör vé nyi 
ke re tek kö zött – csak az Or szág gyû lés jo-
gosult.

Újdonság a Mötv.-ben, hogy a polgár-
mester a képviselõ- testület ha tás kö re it a bi-
zottságai, a rész ön kor mány zat tes tü le te és a
tár su lás mel lett a jegy zõ re is át ru ház hat ja.
To vább ra is ti los az át ru há zott ha tás kör to-
váb bi át ru há zá sa.

A tör vény ta xa tí ve meg ad ja azo kat a ha-
tás kö rö ket, ame lyek nem ru ház ha tók át a
tes tü let más szer vé re.

Mû kö dé se
A tes tü let ala ku ló ülé sét a vá lasz tást kö-

vetõ ti zenöt na pon be lül tart ja meg. Az ala -
kuló ülést a pol gármester hív ja össze és õ is
vezeti, ez utóbbi ed dig a kor elnök joga volt.
Míg ko ráb ban egy tör vé nyi elõ írás6 ér tel mé -

ben hat hó nap állt a tes tü let ren del ke zé sé -
re az ala ku ló ülést kö ve tõ en a szer ve ze ti és
mû kö dé si sza bály zat meg al ko tá sá ra, il le tõ -
leg fe lül vizs gá la tá ra, a Mötv. sze rint erre leg-
késõbb a cik lus má sodik ülé sén sort kell ke -
rí te ni. Ed dig az idõ pon tig kell dön te ni a bi-
zott sá gi struk tú rá ról, a bi zott ság tag ja i ról,
az al pol gár mes ter(ek) sze mé lyé rõl és il let -
mé nyé rõl.

A ko ráb bi ak hoz ha son ló an kla u di ká ló
kó gen ci á val él a tör vény al ko tó, ami kor leg-
alább évi hat tes tületi ülés tar tását írja elõ
az ön kor mány za tok nak. A kép vi se lõk egy-
negyede és a bi zottság mel lett ülés össze hí-
vá sát kez de mé nyez he ti a kor mány hi va tal
ve ze tõ je is.

A kép vi se lõ-tes tü let ülé sét a pol gár mes -
ter, aka dá lyoz ta tá sa ese tén az – ál ta la ki je lölt 
– al pol gár mes ter hív ja össze és ve ze ti. Mind-
két tiszt ség egy ide jû be töl tet len sé ge ese té re a
szer ve ze ti és mû kö dé si sza bály zat ban kell
ren del kez ni az ülés össze hív ás és -ve ze tés
mód já ról.

Fõ sza bály sze rint a kép vi se lõ-tes tü let ülé-
se nyil vános. Zárt ülést kell tar tani egy részt
ön kor mány za ti ha tó sá gi, össze fér he tet len -
sé gi, mél tat lan sá gi, ki tün te té si ügy tár gya lá -
sa kor, fe gyel mi bün te tés ki sza bá sa, va la mint 
va gyon nyi lat ko zat tal kap cso la tos el já rás
esetén, egyes va gyoni ügyek ben, ha a tár gya-
lás az ön kormányzat vagy más üz leti ér de-
két sér te né, va la mint meg ha tá ro zott sze mé -
lyi ügyek ben, ha az érin tett azt ki fejezetten
kéri. Ez utób bi eset ben a ko rábbi sza bályo-
zás a nyil vá nos ülés tar tá sá hoz igé nyel te az
érin tett be le egye zé sét, vagyis a jog al ko tó is-
mét tett egy lé pést a na gyobb nyil vánosság
meg te rem té sé nek irá nyá ba.

A gya kor lat hoz iga zo dott a sza bá lyo zás
azzal, hogy a zárt ülé sen részt ve võk kö rét
– kép vi se lõ-tes tü let tag jai, al pol gár mes ter,
jegy zõ, meg hí vott szak ér tõ – ki bõ ví tet te az
al jegy zõ vel és a meg hí vott ügy in té zõ vel.

A tes tü let ak kor ha tá ro zat ké pes, ha az
ülé sen az ön kor mány za ti kép vi se lõk nek
több mint a fele je len van. A ha tározatokat
– fõ sza bály sze rint – nyílt sza va zás sal hoz za. 
Név sze rin ti sza va zás ren del he tõ el a kép-
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viselõk egy ne gye dé nek in dít vá nyá ra, to váb -
bá az SzMSz-ben meg ha tá ro zott ese tek ben.
A sza va zás egy al ka lom mal meg is mé tel he tõ, 
ha ered ménye fe lõl két ség me rül fel. A dön -
tés ho za tal ból – a ko ráb bi sza bá lyo zás nak
meg fe le lõ en – ki zár ha tó az, akit vagy aki nek 
hoz zá tar to zó ját az ügy sze mé lye sen érin ti.
Új ele me a tör vénynek, hogy az érin tettség
el ma ra dá sá nak jog kö vet kez mé nye it a szer-
ve ze ti és mû kö dé si sza bály zat ban ren dez he -
tik az egyes tes tületek.

Nó vu ma a Mötv.-nek, hogy ta xa tí ve fel-
so rol ja az ülés jegy zõ köny vé nek tar tal mi
elemeit. A tör vény ki mondja, hogy a jegy -
zõ könyv köz ok irat, azt a pol gár mes ter és
a jegy zõ írja alá, és ti zenöt na pon be lül
meg kell kül de ni a kor mány hi va tal nak. Az
Ötv.-hez ha sonlóan a Mötv. is rög zíti, hogy
a vá lasz tó pol gá rok be te kint het nek a nyil-
vános ülés elõ ter jesz té se i be és jegyzõköny-
veibe.7

Szin tén rész le tes fel so ro lást ta lá lunk a tör-
vény ben a szer ve ze ti és mû kö dé si sza bály zat 
tar tal mi ele me i rõl. To vább ra is elõ írás a leg-
alább évi egy köz meg hall ga tás tar tá sa.

A kép vi se lõ-tes tü let bi zott sá gai
A kép vi se lõ-tes tü let nek a szer ve ze ti és

mû kö dé si sza bály zat kö te le zõ tar tal mi ele-
me ként kell meg ha tá roz nia a bi zott sá ga it, a
bi zott sá gi ta gok szá mát, a bi zott sá gok fel-
adat- és ha tás kö rét, mû kö dé sük alap ve tõ
sza bá lya it. Je len tõs ér dek fû zõ dik a fo lya -
ma tos mû kö dõ ké pes ség fenn tar tá sá hoz, en-
nek meg fe le lõ en a bi zott sá gok lét re ho zá sá ra 
ren del ke zés re álló idõt a Mötv. kor lá toz za, a
kö te le zõ en lét re ho zan dó, va la mint a szer ve -
ze ti és mû kö dé si sza bály zat ban meg ha tá ro -
zott bi zottságokat az ala kuló vagy az azt kö -
ve tõ ülé sen a pol gár mes ter elõ ter jesz té sé re
meg kell vá lasz ta ni. 

A jog sza bály az éssze rû ség, költ ség ta ka ré -
kos ság kö ve tel mé nye i nek meg fe le lõ en la-
kos ság szám tól füg gõ en dif fe ren ci ál:

– száz fõt meg nem ha ladó la kosú te lepü-
lé sen: a kép vi se lõ-tes tü let lát ja el a fel ada to -
kat, nincs bi zottság;

– ezer fõt meg nem ha ladó la kosú te lepü-
lé sen egy bi zott ság is el lát hat ja a kö te le zõ
fel adat- és ha tás kö rö ket;

– két ezer fõ nél több la ko sú te le pü lé sen
pénz ügyi bi zott ság lét re ho zá sa kö te le zõ.

A va gyon nyi lat ko za tok vizs gá la tát a szer-
ve ze ti és mû kö dé si sza bály zat ban meg ha tá -
rozott bi zottság vég zi, a tör vény más bi zott-
ság meg ala kí tá sát is el ren del he ti.8

A le gi ti mi tás, va la mint a választópol-
gárok ön kor mány zás ban való rész vé te le
egyen sú lyá nak biz to sí tá sa ér de ké ben a bi-
zottság el nökét és – el nökkel együtt szá mí-
tott – tagjainak több mint a felét az ön kor-
mány za ti kép vi se lõk kö zül kell vá lasz ta ni,
és tag le het nem kép viselõ is. A Mötv. a nem
kép vi se lõ ta gok ra ki ter je dõ ha tállyal sza bá -
lyoz za a meg bí za tás idõ tar ta mát, amely iga-
zo dik a kép vi se lõ-tes tü let meg bí za tá sá nak
idõ tar ta má hoz (ki vé telt ké pez, ha a bi zott sá -
got a kép vi se lõ-tes tü let meg szün te ti).

2013. ja nuár 1-tõl nem le het bi zottság el -
nö ke vagy tag ja a pol gár mes ter (je len leg az
össze fér he tet len ség gel érin tett kör tá gab ban
meg ha tá ro zott, ki ter jed az al pol gár mes ter -
re, a nem ze ti sé gi ön kor mány zat el nö ké re,
a kép vi se lõ-tes tü let hi va ta lá nak dol go zó já -
ra is).

A pol gár mes ter fon tos jo go sít vá nyok kal
ren del ke zik a bi zott sá got il le tõ en:

– az õ elõ ter jesz té sé re szün tet he tõ meg
vagy vál toz tat ha tó meg a sze mé lyi össze té -
tel, lét szám;

– az in dítványára össze kell hív ni a bi -
zottságot (új elem a határidõ: nyolc nap);

– lé nye ges kont roll sze re pet tölt be az zal,
hogy fel füg geszt he ti a bi zott ság dön té sé nek
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CXC. törvény 83. § (1) be kezdése (hatályos 2012. szep-
tem ber 1-jé tõl), va la mint a nem ze ti sé gek jo ga i ról szóló
2011. évi CLXXIX. törvény 10. § (9) be kezdése (hatályos
2013. ja nu ár 1-jé tõl).



vég re haj tá sát, ha el len té tes a kép vi se lõ-tes tü -
let ha tá ro za tá val vagy sér ti az ön kor mány -
zat ér de ke it.

Hi ány pót ló sza bá lyo zás ként a Mötv. ren-
del ke zik a bi zott sá gi el nö ki, tagi tiszt ség rõl
tör té nõ le mon dás sza bá lya i ról.

A bi zott ság fel ada ta: a kép vi se lõ-tes tü le ti
dön té sek elõ ké szí té se, kez de mé nye zé se, elõ-
ter jesz té sek kel kap cso la tos ál lás fog la lás, át-
ru há zott ha tás kör ben dön tés ho za tal.

A Mötv. té te le sen fel so rol ja, hogy mely
ese tek ben – mi lyen el té rés sel – kell al kal -
maz ni a kép vi se lõ-tes tü let re vo nat ko zó sza-
bá lyo kat.

A Mötv. jog sza bá lyi ke re te ket ad az ed di -
gi tény le ges gya kor lat nak, a jegy zõ ti zen öt
na pon be lül kö te les a bi zott sá gi ülés jegy zõ -
köny vét a kor mány hi va tal nak meg kül de ni.

Te le pü lés ré szi ön kor mány zat
A te le pü lés ré szi ön kor mány zat tör vény -

ben rög zí tett cél ja: va la mely te le pü lés rész
sa já tos ér de ke i nek kép vi se le te. A tes tü le ti
kép vi se let re meg vá laszt ha tó sze mé lyi kör
en nek meg fe le lõ en kor lá to zott: tag jai csak
te le pü lé si kép vi se lõk és az adott te le pü lés ré -
szen élõ vá lasz tó pol gá rok le het nek. Ön kor -
mány za ti ha tó sá gi ha tás kör nem ru ház ha tó
a rész ön kor mány zat tes tü le té re. Szer ve ze té -
re, mû kö dé sé re, tag ja i ra egye bek ben a bi-
zott sá gok ra vo nat ko zó sza bá lyo kat kell al-
kal maz ni.

Pol gár mes ter, al pol gár mes ter

Pol gár mes ter
Tiszt sé gét fõ ál lás ban vagy tár sa dal mi

megbízatásban lát ja el. A Mötv. nem köti la -
kos ság szám hoz a tiszt ség tár sa dal mi meg bí -
za tás ban való be töl té sét (je len leg há rom -
ezer nél ke ve sebb la ko sú köz ség ben le het).

A pol gár mes ter szé les kö rû le gi ti mi tá sá -
ból ere dõ ki emel ke dõ sze re pe a to váb bi ak -
ban is meg ma rad, õ a kép vi se lõ-tes tü let el nö -
ke, össze hív ja és ve ze ti az ülé se ket, tag ja a
tes tü let nek.

A jog sza bály konk ré tan rög zí ti a ha tás -
kör-át ru há zás ke re te it, a pol gár mes ter ha tás -

kö re gya kor lá sát ki zá ró lag az al pol gár mes -
ter re, a jegy zõ re, va la mint a pol gár mes te ri
hi va tal, a kö zös ön kor mány za ti hi va tal ügy-
in té zõ jé re ru ház hat ja át.

Új elem ként je lenik meg, hogy a kép vise-
lõ-tes tü let he lyett a pol gár mes ter gya ko rol ja 
a mun kál ta tói jo go kat a jegy zõ te kin te té -
ben, amely a kép vi se lõ-tes tü let és a hi va tal
ve ze tõ je kö zöt ti bi zal mi vi szony erõ sö dé se
irá nyá ba hat.

Erõs jo go sít vány nak te kint he tõ az ún.
„vé tó jog”. Amennyi ben a pol gár mes ter a
kép vi se lõ-tes tü let dön té sét a he lyi ön kor -
mány zat ér de ke it sér tõ nek tart ja, kez de mé -
nyez he ti az ügy is mé telt tár gya lá sát (ez alól
ér te lem sze rû en ki vé telt ké pez a kép vi se -
lõ-tes tü let ön fel osz la tá sá ról szóló és a pol-
gár mes ter tiszt sé gé nek meg szün te té sé re
irá nyuló ke re set be nyúj tá sá ra vo nat ko zó
dön tés). A dön tést nem le het vég re haj ta ni
mind ad dig, amíg ar ról a kép vi se lõ-tes tü let
meg is mé telt tár gya lás alap ján, ti zen öt na-
pon be lül nem dönt. Lé nyeges ki emelni,
hogy az ere de ti dön tés hez szük sé ges sza va -
za ti arány tól füg get le nül ez eset ben a kép vi -
se lõ-tes tü let nek mi nõ sí tett több ség gel kell
dön te nie, amely a ja vas lat szé les kö rû tá mo -
ga tá sát kö ve te li meg.

A gya kor la ti ta pasz ta la tok so rán felme-
rülõ igé nyek jog sza bá lyi meg je le ní té se ként
a ha té kony mû kö dés elõ se gí té sé re a pol gár -
mes ter jog kö re ki bõ vül:

– dönt het olyan ügyek ben, ame lyek ben a
kép vi se lõ-tes tü let két egy mást kö ve tõ ülé-
sén nem tu dott dönteni;

– dönthet a két ülés kö zötti idõ szakok-
ban fel me rü lõ, ha laszt ha tat lan, a képviselõ-
 testület ha tás kö ré be tar to zó ön kor mány za ti 
ügyek ben;

– ön kor mány za ti ren de let ben meg ha tá -
ro zott ér ték ha tá rig dönt het a for rás fel hasz -
ná lás ról.

A fen ti ese tek ben ter mé sze te sen a pol gár -
mes ter kö te les a dön tés rõl a kép vi se lõ-tes tü -
le tet tá jé koz tat ni.

A pol gár mes te ri tiszt ség meg szû né se ese-
te i nek köre ta xa tí ve fel so ro lás ra ke rül, a ha-
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tá lyos ren del ke zé sek hez ké pest ki bõ vül a
mél tat lan ság meg ál la pí tá sá val.

A je len le gi sza bá lyo zás tól el té rõ en a pol-
gár mes ter tiszt sé ge nem az írás be li le mon dó
nyi lat ko zat alá írá sá nak a nap já val szû nik
meg, ha nem – az ön kor mány za ti kép vi se lõ -
höz ha son ló an – az ál ta la meg ha tá ro zott, a
le mon dást kö ve tõ egy hó na pon be lü li idõ-
pont ban, en nek hi á nyá ban az írás be li nyi lat -
ko zat át vé te lé nek nap já val. A pol gár mes tert 
fe le lõs dön tés ho za tal ra sar kall ja a le mon dás
vissza von ha tat lan sá ga.

A jog al ko tó tör vé nyi szint re eme li a
polgár mesteri tiszt ség meg szün te té sé re irá-
nyuló ke re set be nyúj tá sá hoz kap cso ló dó
eljá rási kér dést: a dön tés ho za tal ban a pol gár -
mes ter nem ve het részt, de a ha tá ro zat ho za -
tal nál a ha tá ro zat ké pes ség szem pont já ból je-
len lé võ nek kell te kin te ni. A ja vas lat el fo ga -
dá sá hoz szé les kö rû kon szen zus, mi nõ sí tett
több ség szük sé ges, a ke re se tet az il le té kes
tör vény szék bí rál ja el.

Lé nye ge sen vál to zik a pol gár mes ter dí-
jazása, költ ség té rí té se. Je len leg a fõ ál lá sú pol-
gár mes ter il let mé nye, tár sa dal mi meg bí za tá -
sú pol gár mes ter tisz te let dí ja a köz tisztviselõi
il let mény alap és – a te le pü lés la kos ság szá má -
tól, illetve tí pu sá tól füg gõ en – meg ha tá ro -
zott szor zó szám szor za ta. A szám lá val iga-
zolt, szük sé ges költ sé ge it meg kell té rí te ni,
illetve vá laszt hat az il let mé nye/tisz te let dí -
ja 20–30%- ának meg fe le lõ mér té kû költség-
átalányt.

A Mötv. 2013. ja nuár 1-tõl a fõ polgármes-
ter il let mé nyét a mi nisz ter, a me gyei jogú
vá ros és a fõ vá ro si ke rü le ti ön kor mány zat
pol gár mes te re il let mé nyét a he lyet tes ál lam -
tit kár il let mé nyé nek össze gé hez iga zít ja,
más he lyi ön kor mány za tok ese té ben pe dig a
la kos ság szám tól füg gõ en a he lyet tes ál lam -
tit kár il let mé nye szá za lé ká ban ál la pít ja meg.
A tár sa dal mi meg bí za tá sú pol gár mes ter a fõ -
ál lá sú pol gár mes ter il let mé nye 50%-ának
meg fe le lõ mér té kû tisz te let díj ra jo go sult,
amely nek meg ha tá ro zott ré szé rõl vagy egé-
szé rõl le mond hat. A költ ség té rí tés mér té ke
az il let mény, il le tõ leg a tisz te let díj 15%-ában
ke rül meg ha tá ro zás ra.

A pol gár mes ter re egy részt meg fe le lõ en al-
kal maz ni kell az ön kor mány za ti kép vi se lõ -
re vo nat ko zó össze fér he tet len sé gi, mél tat -
lan sá gi, va gyon nyi lat ko zat-té te li sza bá lyo -
kat (né hány el té rés sel), más részt a Mötv.
szi go rúbb sza bá lyo kat ál la pít meg az zal,
hogy a fõ ál lá sú pol gár mes ter egyéb, mun ka -
vég zés re irá nyuló jog vi szonyt nem lé te sít -
het, más ke re sõ fog lal ko zást nem foly tat hat
és to váb bi, meg ha tá ro zott tiszt sé ge ket nem
tölt het be.

Al pol gár mes ter
Az ön kor mány za ti fel adat el lát ás ha té -

kony sá gá ra ki emel ke dõ ha tás sal van a pol-
gár mes ter és az al pol gár mes ter kö zöt ti za-
var ta lan mun ka kap cso lat, amely nek alap ját
meg te rem ti, hogy az al pol gár mes tert a pol-
gár mes ter ja vas la tá ra vá laszt ják. A dön tés -
hozatal joga azon ban – le hetõvé téve a pol -
gár mes ter ja vas la ta fe let ti kont rollt – a kép-
vi se lõ-tes tü le tet il le ti, az al pol gár mes tert a
tes tü let tit kos sza va zás sal, mi nõ sí tett több-
ség gel vá laszt ja. Leg alább egy al pol gár mes -
ter vá lasz tá sa kö te le zõ, több al pol gár mes ter
vá lasz tá sa le he tõ ség, ez eset ben leg alább
egyet a kép vi se lõ-tes tü let sa ját tag jai kö zül
vá laszt. 

Továbbra is biz tosítja a Mötv. a nem kép -
vi se lõ-tes tü le ti tag al pol gár mes ter ré vá lasz -
tá sát. A nem kép vi se lõ-tes tü le ti tag al pol gár -
mes ter jog ál lá sa meg egye zik a kép vi se lõ-tes -
tü let tag jai kö zül vá lasz tot té val, az zal az
el té rés sel, hogy a pol gár mes tert a kép vi se -
lõ-tes tü let el nö ke ként nem he lyet te sít he ti,
de az ülé se ken ta nács ko zá si jog gal részt ve-
het. Több al pol gár mes ter ese tén a pol gár -
mes ter bíz za meg ál ta lá nos he lyet te sét.

Az al pol gár mes te ri tiszt ség meg szû né sé -
nek ese te it a Mötv. ta xa tí ve meg ha tá roz za,
rész ben fi gye lem be véve a tiszt ség sa já tos
jog ál lá sát, rész ben vissza utal va a pol gár mes -
ter re vo nat ko zó ren del ke zé sek re.

Tár sa dal mi meg bí za tá sú pol gár mes te ri
tiszt ség ese tén az al pol gár mes te ri tiszt ség is
csak tár sa dal mi meg bí za tás ban tölt he tõ be.

Az al pol gár mes ter dí ja zá sa meg egye zik a
pol gár mes ter il let mé nye, il le tõ leg tisz te let -
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dí ja 90%-ának össze gé vel, a költ ség té rí tés
mér té ke az il let mény, il le tõ leg a tisz te let díj
15%-ában ke rül meg ha tá ro zás ra.

Jegy zõ, al jegy zõ
A tör vé nyes mû kö dés biz to sí tá sa, a szak-

sze rû, ha té kony elõ ké szí tés, vég re haj tás ér-
de ké ben meg fe le lõ kép zett ség gel, ta pasz ta la -
tok kal ren del ke zõ köz igaz ga tá si szak em ber -
re van szük ség az ap parátus élén. En nek fe lel
meg a jegy zõ, aki a fen tieken túl a pol gár-
mes te ri hi va tal vagy kö zös ön kor mány za ti
hi va tal ve ze té sét lát ja el.

A Mötv. a je len le gi sza bá lyo zást a tény le -
ges gya kor lat nak meg fe le lõ en pon to sít ja az-
zal, hogy a jegy zõ nem csak a pol gármesteri
hi va tal, kö zös ön kor mány za ti hi va tal köz-
tiszt vi se lõi, de a mun ka vál la lói te kin te té ben 
is gya ko rol ja a mun kál ta tói jo go kat, va la -
mint gya ko rol ja az egyéb mun kál ta tói jo go -
kat az al jegy zõ te kin te té ben.

A je len le gi sza bá lyo zás sze rint a jegy zõ
kö te les je lez ni a kép vi se lõ-tes tü let nek, a bi-
zott ság nak és a pol gár mes ter nek, ha dön té -
sük nél jog sza bály sér tést ész lel. A Mötv. ki-
ter jesz ti a ha tás kört a kép vi se lõ-tes tü let va-
lamennyi szer vé re, va la mint a dön té sek
mel lett a szer vek mû kö dé sé re is. (Meg jegy -
zen dõ, hogy a Mötv. a kép vi se lõ-tes tü le tet, a
kép vi se lõ-tes tü let szer vét, va la mint a pol gár -
mestert rög zíti, noha a 41. § [2] be kezdése
szerint a pol gármester és maga a jegy zõ is a
kép vi se lõ-tes tü let szer ve ként de fi ni ált.)

Új elem ként je lenik meg a jegy zõ éves be -
szá mo lá si kö te le zett sé ge a hi va tal te vé keny -
sé gé rõl.

A szer ve ze ti struk tú ra és a ha tás kö rök
mó do su lá sá ból adó dó an, a Mötv. ezen ren-
del ke zé se i nek ha tály ba lé pé sét kö ve tõ en a
jegy zõ is kap hat ön kor mány za ti ha tás kört,
en nek meg fe le lõ en a tör vény fel jo go sít ja
ezen ügyek ben a dön tés ho za tal ra.

A pol gár mes ter pá lyá zat alap ján, ha tá ro -
zatlan idõ re ne vezi ki a jegy zõt, a jegy zõ ja -
vas la tá ra az al jegy zõt (mind két ki ne ve zés
ve ze tõi meg bí zás nak mi nõ sül).

A je len le gi sza bá lyo zás hoz ké pest új ren-
del ke zé sek se gí tik elõ a hi va tal fo lya ma tos
mû kö dõ ké pes sé gé nek fenn tar tá sát:

– a jegy zõi, al jegy zõi tiszt ség egy ide jû be-
töl tet len sé ge, illetve a jegy zõ, al jegy zõ tar tós 
aka dá lyoz ta tás ese té re – leg fel jebb hat hó-
nap idõ tar tam ra – a szer ve ze ti és mû kö dé si
sza bály zat ren del ke zik a jegy zõi fel ada tok
el lá tá sá ról;

– amennyiben hat hó napon be lül a pol -
gármester nem ne vez ki jegy zõt, a kor mány-
hi va tal ve ze tõ je jo go sult ide ig le nes ha tállyal
– a jegy zõ ki ne ve zé sé ig – a pá lyá za ti ki írás -
nak meg fe le lõ je löl tet, en nek hi á nyá ban a
ké pe sí té si és al kal ma zá si fel té te lek nek meg-
fe le lõ hi va ta li köz tiszt vi se lõt vagy más jegy-
zõt meg bíz ni.

A jegy zõ jog ál lá sá ra vo nat ko zó sza bá lyo -
kat az al jegy zõ re is meg fe le lõ en al kal maz ni
kell.

Hi va ta lok
Az ön kor mány za ti hi va ta lok tí pu sa ként

ne ve sí ti a Mötv. a pol gár mes te ri hi va talt és
a kö zös ön kor mány za ti hi va talt. A hi va -
tal leg fon to sabb fel ada tai: dön tés-elõ ké szí -
tés, vég re haj tás, az ön kor mány zat mû kö -
désével kap cso la tos fel ada tok el lá tá sa, va la -
mint köz re mû kö dés az ön kor mány za tok
egy más kö zöt ti és ál lam i szer vek kel tör té -
nõ együtt mû kö dé sé nek össze han go lá sá ban.
A hi va tal mû kö dé si költ sé gét az ál lam – rész-
ben, fel adat ará nyo san – fi nan szí roz za.

Kö zös ön kor mány za ti hi va tal (csak já rá son
be lül!)
A kö zös ön kor mány za ti hi va talt lét re ho -

zó ön kor mány za tok köz igaz ga tá si te rü le te it
leg fel jebb egy te le pü lés köz igaz ga tá si te rü le -
te vá laszt ja el egy más tól. Kö te le zõ a lét re ho -
zása két ezer fõt meg nem ha ladó la kosság-
szá mú köz sé gek nél, de na gyobb te le pü lé sek
is él het nek a kö zös hi va tal lét re ho zá sá nak
jo gá val. A kö zös hi va talt lét re ho zó te le pü lé -
sek össz la kos sá gá nak el kell ér nie a két ezer
fõt, vagy a kö zös hi va tal hoz tar to zó te le pü -
lé sek szá má nak a he tet (spe ci á lis fel té te lek
tel je sü lé se ese tén a he lyi ön kor mány za to -

Szver csák Szil via: A helyi önkormányzatok szervei és társulásaik 49



kért fe le lõs mi nisz ter jó vá ha gyá sá val et tõl el
le het tér ni).

Az érin tett te le pü lé si ön kor mány za tok
kép vi se lõ-tes tü le tei az ál ta lá nos ön kor mány -
za ti vá lasz tá sok nap ját kö ve tõ hat van na-
pon be lül ál la pod nak meg a lét re ho zás ról.
Amennyi ben ha tár idõn be lül nem ke rül sor
a hi va tal fel ál lí tá sá ra, vagy ah hoz va la mely
te le pü lés nem tud csat la koz ni, a mûködõ-
képesség fenn tar tá sa ér de ké ben a tör vény
a kor mány hi va tal ve ze tõ jét fel ha tal maz za
arra, hogy a ha tár idõ le jár tát kö ve tõ hó nap
elsõ nap já val ki je löl je a kö zös ön kor mány -
za ti hi va tal hoz tar to zó te le pü lé se ket (jog-
orvoslati le he tõ ség: jog sza bály sér tés re hi vat -
ko zás sal a tör vény szék nél).

A szék hely te le pü lés meg ha tá ro zá sá nál a
Mötv. fi gye lem be ve szi a hi va ta lok ren del -
ke zés re álló erõ for rá sa it, tel je sí tõ ké pes sé gét
is. Ha az egyik település vá ros, ak kor az a
szék hely te le pü lés, egyéb ese tek ben az ön-
kor mány za tok kép vi se lõ-tes tü le tei je lö lik ki
a szék he lyet.

A hi va tal lét szá má nak meg ál la pí tá sa vá ros
szék hely te le pü lés ese tén a te le pü lé sek kép-
viselõ-testületeinek meg ál la po dá sá val tör té -
nik, en nek hi á nyá ban a vá ros jo go sult azt
meg ha tá roz ni. Köz sé gek ese tén a részt ve võk -
nek a kö zös ön kor mány za ti hi va tal lét re ho -
zá sá ról szóló meg ál la po dás ban kell a kér dést
ren dez ni.

Az ön kor mány zat mû kö dõ ké pes sé gé nek
fenn tar tá sa olyan kulcs fon tos sá gú ér dek,
amely fe lül ír ja a kép vi se lõ-tes tü le tek szer zõ -
dé ses sza bad sá gát. A Mötv. „szer zõ dés kö té si 
kényszert” hoz lét re az zal, hogy a vá rosi, va -
la mint a két ezer fõt meg ha la dó la kos ság szá -
mú te le pü lés kép vi se lõ-tes tü le te nem ta gad -
hat ja meg a kö zös ön kor mány za ti hi va tal
lét re ho zá sá ra irá nyuló meg álla po dás meg-
kö té sét, ha azt a vele ha tá ros te le pü lés kez de -
mé nye zi.

Tár su lá si le he tõ sé gek és sza bá lyok

„A he lyi ön kor mány za tok kép vi se lõ-tes -
tü le tei meg ál la pod hat nak ab ban, hogy egy

vagy több ön kor mány za ti fel adat- és ha-
táskör, va lamint a pol gármester és a jegy zõ
ál lam igaz ga tá si fel adat- és ha tás kö ré nek ha-
té ko nyabb, cél sze rûbb el lá tá sá ra jogi sze-
méllyel ren del ke zõ tár su lást hoz nak lét re.”
(Mötv. 87. §)

A he lyi ön kor mány za tok tár su lá sá ra
vo nat ko zó ál ta lá nos sza bá lyok
A tár su lást írás be li meg ál la po dás sal hoz-

zák lét re a kép vi se lõ-tes tü le tek. A tör vé nyes 
mûködés és a tár sulásban részt vevõ ön kor-
mány za tok ér de ke i nek vé del me, az eset le ges 
ér de kel len té tek csök ken té se, va la mint a
részt ve võk szá má ra át lát ha tó, egy ér tel mû
mû kö dés ér de ké ben a Mötv. rend kí vül rész-
le te sen meg ha tá roz za a tár su lá si meg álla po -
dás tar tal mát.

A részt ve võ kép vi se lõ-tes tü le tek mind-
egyi ké nek mi nõ sí tett több ség gel ho zott
dön té se szük sé ges a tár su lá si meg álla po dás
jó vá ha gyá sá hoz, mó do sí tá sá hoz vagy a tár-
su lás meg szün te té sé hez. Ha tör vény vagy a
tár su lá si meg álla po dás más ként nem ren del -
ke zik, csat la koz ni a nap tá ri év elsõ, ki vál ni a
nap tá ri év utol só nap já val le het. A sta bi li tást 
és a hosszabb távú ter vez he tõ sé get elõ se gí ti,
hogy – ha tör vény el térõen nem ren delke-
zik – a csat la ko zás ról és ki vá lás ról leg alább
hat hó nap pal ko ráb ban, mi nõ sí tett több ség -
gel kell dön te ni (er rõl a tár su lá si ta ná csot
érte síteni kell). A tár su lás ból való ki zá rás -
ról a tár su lá si ta nács mi nõ sí tett több ség gel
dönt. A tár su lás meg szû né sé nek ese te it a
Mötv. ta xa tí ve meg ha tá roz za.

A tár su lás bi zott sá got hoz hat lét re, a köz-
szol gál ta tá sok el lá tá sá ra költ ség ve té si szer-
vet, gaz dál ko dó szer ve ze tet, non pro fit szer-
ve ze tet és egyéb szer ve ze tet ala pít hat. Az
ön kor mány zat hoz ha son ló an olyan vál lal -
ko zás ban ve het részt, amely ben fe le lõs sé ge
nem ha lad ja meg va gyo ni hoz zá já ru lá sá nak
mér té két. A tár su lás ban részt vevõ ön kor -
mány za tok – el té rõ meg álla po dás hi á nyá -
ban – la kos ság szá muk ará nyá ban já rul nak
hoz zá a mû kö dé si költ sé gek hez. A tár su lás
sa ját va gyon nal ren del kez het, a Mötv. ren-
del ke zik a va gyon ki adás sza bá lya i ról. Vi tás
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kér dé sek ben a tör vény szék dönt (elõt te le-
he tõ ség van egyez te tõ bi zott ság ál lás fog la lá -
sá nak ké ré sé re).

A tár su lás szer ve ze te és mû kö dé se
A tár su lás dön tés ho zó szer ve a kép vi se -

lõ-tes tü le tek ál tal de le gált, meg ha tá ro zott
szá mú sza va zat tal ren del ke zõ ta gok ból álló
tár su lá si ta nács (el té rõ meg álla po dás hi á nyá -
ban min den ta got egy sza va zat il le t). Dön té -
se it ha tá ro za ti for má ban hoz za. A dön tés ho -
za tal nál meg kö ve telt mi ni mum ará nyok ha-
son ló ak a kép vi se lõ-tes tü let re vo nat ko zó
sza bá lyok ban fog lal tak hoz. A jog sza bály a
tör vé nyi mi ni mum meg ha tá ro zá sa mel lett
le he tõ sé get ad a ta gok ré szé re az at tól fel fe lé
való el té rés re. A sza bá lyo zás a ki egyen sú -
lyo zott ér dek ér vé nye sí tés ér de ké ben meg-
ha tá ro zott eset kör ben te kin tet tel van a sza-
va za tok szá ma mel lett a kép vi selt te le pü lé -
sek la kos ság szá má ra is. A tár su lá si ta nács
ve ze tõ je a ta gok kö zül vá lasz tott el nök (al el -
nök vá laszt ha tó). Egye bek ben a képviselõ-
 testületre és a bi zott sá gok ra vo nat ko zó sza-
bá lyo kat kell al kal maz ni. A mun ka szer ve -

zet fel ada ta it el té rõ meg álla po dás hi á nyá ban 
a tár su lás szék he lyé nek pol gár mes te ri hi va -
ta la lát ja el.

Összeg zés

A Mötv. in do ko lá sa cél ként fo gal maz za
meg, hogy a he lyi ön kor mány za ti rend-
szert a meg lé võ ér té kek meg õr zé sé vel és
több új elem be il lesz té sé vel újít sa meg, mo-
dern, költ ség ta ka ré kos, fel adat ori en tált ön-
kor mány za ti rend szert épít sen ki.

A ta nul mány ban is mer te tett jog in téz mé -
nyek meg fe le lõ ke re tet biz to sí ta nak ah hoz,
hogy ez a cél ki tû zés meg va ló sul jon. Eh hez
azon ban el en ged he tet le nül szük sé ges, hogy
az egyes ön kor mány za tok – a sar ka la tos tör-
vény ben biz to sí tott fel adat- és ha tás kö rük -
ben el jár va – a ke re te ket a he lyi sa já tos sá -
gok nak meg fe le lõ en tölt sék meg tar ta lom -
mal. A jö võben min den bi zonnyal szá mos
ér te ke zés té má ját fog ja szol gál ni, hogy en-
nek az el vá rás nak a he lyi jog al ko tók és jog-
alkalmazók mi ként tud nak meg fe lel ni.

A he lyi ön kor mány za tok szer ve i és társulásaik

A Ma gyar or szág he lyi ön kor mány za ta i ról szóló 2011. évi CLXXXIX. tör vény ren del ke zé sei
több sé gé ben 2013. ja nu ár 1. nap ján, illetve a 2014. évi ál ta lá nos ön kor mány za ti vá lasz tás nap ján
lép nek ha tály ba. Az új ön kor mány za ti kó dex – a ra ti fi kált nem zet kö zi jogi nor mák nak és az Alap-
tör vény nek meg fe le lõ en – to vább ra is biz to sít ja az ön kor mány za tok szer ve zet ala kí tá si és tár su lá si
jo gát, azon ban a rész let sza bá lyok a ha tá lyos nor má hoz ké pest több pon ton je len tõ sen mó do sul -
nak. A ta nul mány rész le te sen tár gyal ja a vál to zá so kat, be mu tat ja az ön kor mány zat, a kép vi se -
lõ-tes tü let és szer ve i nek (a pol gár mes ter, a kép vi se lõ-tes tü let bi zott sá gai, a rész ön kor mány zat tes-
tü le te, a pol gár mes te ri hi va tal, a kö zös ön kor mány za ti hi va tal, va la mint – új szerv ként – a jegy zõ,
és a tár su lás) jog ál lá sát, fel ada ta it és mû kö dé sét. A szer zõ – gya kor la ti ol dal ról tett – meg ál la pí tá sai
min den bi zonnyal nemcsak az el mé le ti szak em be rek, ha nem a jog al kal ma zók ér dek lõ dé sé re is szá-
mot tart hat nak.
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